类别号标记：B

慈溪市教育局文件
慈教建〔2018〕2号　　           　　 　　签发人：张志锋
对市十七届人大二次会议第170号建议的答复

陈芳代表：

首先感谢您对我市学前教育工作的关心和支持。您提出的《关于提高幼儿园非编教师收入的建议》收悉，经与市财政局、市人力社保局共同研究，现答复如下：

一、我市已经建立幼儿园劳动合同制教师待遇刚性保障机制和幼儿园培养成本分担机制

（一）我市从2010年开始全面实施劳动合同制幼儿教师待遇刚性保障工程。《慈溪市第二轮学前教育提升行动计划》规定公办和普惠性民办幼儿园劳动合同制教师年收入（不包括单位缴纳的社保经费）以我市2013年度公布的社会平均工资（43309元）为基数，一定三年不变；持证、初级、中级、高级教师的年收入分别达到基准工资的1倍、1.3倍、1.4倍、1.5倍；所有劳动合同制教师均按规定参加社会保险，符合条件的中级职称劳动合同制教师可以参加事业养老。根据《关于调整市级机关事业单位编外用工薪酬标准等有关事项的通知》（慈人社发〔2016〕94号），2017、2018年度幼儿园劳动制教师年收入（不包括单位缴纳的社保经费）基数又分别调整为46500元和47000元，并从2017年开始增加每人每年2150元住房公积金。对年收入达标和按规定参加社会保险的普惠性民办幼儿园实施幼儿教师工资和社保补助。2014年前按基准工资50%的比例补助，2015年开始按单证教师45%、双证教师55%的比例补助；对虽未通过普惠性民办幼儿园认定但按普惠性民办幼儿园指导价收费的等级（星级）幼儿园，实施过渡性补助政策， 2016年开始停止补助；普惠性民办幼儿园中持有教师资格证书的劳动合同制教师基本养老保险幼儿园承担部分由财政全额补助，持有教师资格证且具有专业技术职称的，再补助失业险等其他“四险一金”幼儿园承担部分经费的50%。以上补助市、镇（街道）两级财政按8:2分担。镇（街道）所属公办幼儿园教师工资性支出列入镇（街道）财政支出基数。

（二）按照非义务教育阶段成本分担的要求，我市积极探索、不断完善与管理体制和办园模式相适应的学前教育经费补充机制。我市公办和普惠性民办幼儿园培养成本由财政和家庭分担，其中公办幼儿在财政投入基础上按政府指导价收取保教费，普惠性民办幼儿园在政府购买服务基础上在政府限价范围内收取保教费。市物价部门会同教育部门定期组织监审，根据生均培养成本动态调整保教费标准，分别于2016年秋季、2017年春季学期新调整了普惠性民办幼儿园和公办幼儿园保教费标准，目前，我市公办园最高715元/生/月、最低300元/生/月，普惠性民办最高880元/生/月、最低350元/生/月。

二、我市幼儿园劳动合同制教师待遇刚性保障水平偏低，普惠性幼儿园培养成本分担机制尚需完善

（一）幼儿园劳动合同制教师待遇刚性保障水平偏低。《浙江省学前教育条例》提出“幼儿园劳动合同制教师人均年收入，不低于上一年度所在地全社会单位在岗职工年平均工资”。2017年我市劳动合同制教师基准年收入为46500元，平均收入只有56700元，低于我市2016年社平工资61342元，只达到当年度我市在编教师收入的33.3%左右。

（二）普惠性幼儿园培养成本分担机制尚需完善。一方面，在我市目前培养成本分担机制中，普惠性幼儿园家庭负担比例偏低，影响普惠性幼儿园可持续发展。另一方面，公办幼儿园收费标准低于同星级普惠性民办幼儿园，同质不同价，一定程度上造成了教育不公平。

三、我市将继续研究完善幼儿园培养成本合理分担机制和幼儿园劳动合同制教师待遇刚性保障机制

首先，市教育局将会同市发改局、市财政局合理确定公办幼儿园财政和家庭分担比例，在监审生均培养成本基础上，按比例确定公办幼儿园生均拨款标准和保教费收费标准，完善公办幼儿园经费补充机制。在此基础上，适度扩大普惠性民办幼儿园收费自主权，实行市场调节价，允许其在政府限价范围内自主确定保教费收费标准。

其次，市教育局将引导幼儿园在《慈溪市机关事业单位编外用工管理办法（试行）》（党办〔2016〕59号）、《关于调整市级机关事业单位编外用工薪酬标准等有关事项的通知》（慈人社发〔2016〕94号）等文件明确的框架内，根据幼儿园教学特点，制定相应的考核办法，合理拉开考核奖发放差距，调动优秀的普惠性幼儿园编外教师工作积极性。

再次感谢您对我市学前教育工作的关心和支持。

慈溪市教育局

2018年6月19日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市人力社保局，白沙路街道人大工作委员会。

联 系 人：沈烈炯

联系电话：63919039
—4—

—1—